
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1840 del registro delle determinazioni

del 24/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RIMBORSO SPESE PER  ALLACCIO  E FORNITURA
ENERGIA  ELETTRICA  PER  LE  LUMINARIE
NATALIZIE.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 1840 del 24/12/2022 Proposta n. 2035 del 21/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:

• Che con determinazione Dirigenziale n. 1656 del 29/11/2022, si procedeva all'affidamento,
alla  società  “Maggi  Michele  S.R.L.”  (società   che  detiene  l'appalto  della  pubblica
Illuminazione  delle  strade  cittadine  dell'Ente),  del  servizio  “di  noleggio,  installazione  e
manutenzione, smontaggio delle luminarie natalizie”, nel periodo dal 6 dicembre 2022 al 10
gennaio 2023;

• Che con proprie istanze del 28/11/2022, acclarata al prot. gen. di questo Comune in pari data
al n. 0107821 (nota pec) e del 29/11/2022 acclarata  in data 30/11/2022 al prot. gen. del
Comune con il n. 0108658, la ditta Maggi Michele, con sede legale in Altamura a via U.
Maddalena avanzava istanza,  la prima per poter posizionare un albero natalizio in questa
Piazza Resistenza, la seconda, in nome e per conto di alcuni imprenditori locali, in diverse
vie e piazze dell'abitato (Piazza Unità D'Italia, Piazza Mercadante, Piazza A. Moro, rotatoria
di via Corato);

• Che questo Comando di P.L. con propria missiva del 30/11/2022 (acclarata al prot. gen. di
questo Comune in pari data al n. 0108928) esprimeva il  parere di competenza relativamente
“alla viabilità e traffico”;

• Che con propria nota pec del 6/12/2022  l'Ufficio “Pubblica Illuminazione”, incardinato nel
VI Settore di questo Comune, “girava” a questo V Settore una istanza (accompagnata da un
computo metrico per un importo pari ad € 5.064,96) con la quale  la società Maggi Michele
chiedeva un rimborso  spese  relativamente  all'allaccio  e  fornitura  di  energia  elettrica  per
l'attivazione di luminarie in diversi punti dell'abitato (Corso Federico II di Svevia-Piazza
Duomo-Piazza  Resistenza-Piazza  Unità  D'Italia-Piazza  Mercadante-Piazza  A.Moro  e
rotatoria di via Corato). Tale istanza veniva riscontrata dal R.U.P. del Servizio competente
(Pubblica Illuminazione), il quale comunicava quanto appresso “…….  che l'intervento di
allaccio e di rimborsi dei consumi di energia non può essere pagata con fondi relativi alla
gestione della pubblica illuminazione” ;

DATO ATTO che questo Comune, come di consueto,  ha previsto l'installazione di opere artistiche
luminose,  per  fare memorie delle  festività  natalizie;  le  luminarie  nel  periodo natalizio,  oltre  ad
essere  tradizionalmente  parte  del  paesaggio  urbano  e  in  particolare  del  centro  storico  (Corso
Federico e piazza Duomo), arricchendone l’impatto scenografico, costituiscono un fattore attrattivo
e di immagine della città; la realizzazione di luci natalizie installate e accese nelle diverse zone della
città  ha come scopo quello di  rendere più palpabile,  attraverso la  luminosità,  il  clima natalizio
soprattutto per i bambini, dando loro un segno di serenità e speranza;

RITENUTO,   pertanto,  necessario  e  opportuno,  al  fine  di  consentire  l’allestimento  e  il
funzionamento delle luminarie aderire all’istanza della società “Maggi Michele”,   che chiede il
rimborso dei consumi di energia elettrica che non può essere pagato con fondi relativi alla gestione
della pubblica illuminazione,  per un importo di € 5.064,96 da ribassare del 25% oltre  IVA al 22% ,
come da quadro economico redatto dal servizio Illuminazione Pubblica del VI Settore LL.PP. del
Comune di Altamura:

Pagina 1 di 4



importo a base d’asta 5.064,96

ribasso applicato come da contratto stipulato in data 04.01.2016 
Repertorio: 4938/2016 Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 479 
del 18/01/2016 - rif pagina 28 - art. 12 Manutenzione straordinaria

-25% -1.266,24

importo al netto del ribasso 3.798,72
Iva 22% 835,72
totale da finanziare 4.634,44

VISTO il CIG n. ZBD3937A62 ;

VERIFICATA la regolarità contributiva, acquisendo il DURC on line, INAL_34863865 allegato al
presente atto, emesso in data 03/10/2022 e valido sino al  31/01/2022;

DICHIARATA  l'assenza di  conflitti  di  interesse in  capo al  Responsabile  del  Procedimento in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente,  l’assunzione del relativo provvedimento di impegno di
spesa per rimborso costi di allaccio e fornitura energia elettrica per le luminarie natalizie,  per una
spesa di € 3.798,72 al netto del ribasso del 25%  oltre  IVA al 22%,  per un totale di  € 4.634,44 IVA
inclusa,  alla  società   “MAGGI MICHELE SRL”  con sede in  Altamura (Ba)   in  via  Umberto
Maddalena (C.F. 06525460728);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - tracciabilità dei flussi finanziari, della l. n. 136/2010, la
società  “MAGGI MICHELE SRL”  con sede in Altamura (Ba)  in via Umberto Maddalena (C.F.
06525460728), dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in
via  esclusiva,  alle  commesse  pubbliche,  nonché,  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone
delegate ad operare su di esso;
 ___________________________________________________________________________

                                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                     (Comm. Capo Ventura Giuseppe)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Pagina 2 di 4



- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visto l’art. 22  del vigente  Regolamento di Contabilità;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata;

1 DI RIMBORSARE alla società  “MAGGI MICHELE SRL”  con sede in Altamura (Ba)  in
via  Umberto Maddalena (C.F.  06525460728) i  costi  che sosterrà per allaccio e fornitura
energia elettrica per le luminarie natalizie, periodo dal 6 dicembre 2022 al 10 gennaio 2023,
come da computo  metrico  del  06/12/2022,   inviato  dalla  predetta  società  ed  inoltrato  a
questo Settore  dal Dirigente VI Settore Ing.  Biagio Maiullari con nota pec del 6/12/2022,
in cui si dichiara che  l’intervento d allaccio e rimborso dei consumi di energia elettrica non
può essere  pagato  con fondi  relativi  alla  gestione  della  pubblica  illuminazione,   per  un
importo di € 3.798,72 al netto del ribasso del 25%   oltre  IVA al 22%,  per un totale di
€ 4.634,44 IVA  inclusa,  come da quadro economico che segue:

importo a base d’asta 5.064,96

ribasso applicato come da contratto stipulato in data 
04.01.2016 Repertorio: 4938/2016 Estremi registrazione: 
Serie: 1T Numero: 479 del 18/01/2016 - rif pagina 28 - art. 
12 Manutenzione straordinaria

-25% -1.266,24

importo al netto del ribasso 3.798,72
Iva 22% 835,72
totale da finanziare 4.634,44

2 DI IMPEGNARE la complessiva somma di 4.634,44 IVA  inclusa, sui fondi del V liv. del
piano dei conti finanziari  1.03.02.99.999 capitolo 609007 Bil. 2022  Cod. Bil. 7.1.1.103 -
“acquisto di beni e servizi – sviluppo e valorizzazione del turismo” – Imp.2691/2022.

3 DI DARE ATTO che il  Responsabile  del Procedimento è individuato nella  persona del
Comm. Capo VENTURA Giuseppe;

4 DI DICHIARARE l'assenza di  conflitti  di  interesse in  capo al  Dirigente in  riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

Pagina 3 di 4



5 DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

6 DI PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito atto di
liquidazione,  verificata la  regolarità contributiva e il  rispetto  della  tracciabilità  dei flussi
finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

7 DI  INVIARE il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
consequenziali adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2035

RIMBORSO SPESE PER  ALLACCIO  E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER LE LUMINARIE
NATALIZIE.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale: 1840
24/12/2022Data adozione:

23/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1840 del 24/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


